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Skoler i Købstæderne, og jeg skal kun med 
Hensyn til det vedlagte Bilag, som ikke er 
optrykt her i Betænkningen, oplyse, at der 
til 290 Privatskoler paa Landet med et An- 
tal af 10,574 skolesøgende Børn er ydet 
110,000 Kr. For Købstædernes Vedkom- 
mende er Statens Bidrag 45,000 Kr., ög det 
er fordelt til 72 Skoler med 4,812 skole- 
søgende Børn. Selvfølgelig angive disse Tal 
ikke det Antal Børn, som søge privat Under- 
visning, da dét ikke er saa faa Børn, der 
modtage privat Undervisning uden at faa 
noget Statsbidrag. Angaaende Bidraget til 
Aftenskolerne vil man i Betænkningen finde 
alle fornødne Oplysninger, og angaaende 
Ændringsforslag under Betænkningen -Nr. 
118 vedrørende Tilskud til Aftenskoler i 
København skal jeg ikke udtale mig, for- 
inden Forslagsstillerne have udtalt sig. Af 
Svarskrivelsen under Nr. 119 fremgaar det, 
at de Seminariefonden tilhørende 6 Kirker, 
efterhaanden som Kirketienden afløses, ville 
gaa over til at blive selvejende, imod at 
Tiendens Anøsningssum helt eller delvis 
henlægges til Kirkernes fremtidige Vedlige- 
holdelse og Drift. 

I Betænkningen Nr. 123 og 128 findes 
der anført et Par Samraad, hvorefter der 
er forhandlet om Forhøjelsen af Kóntin-" 
gentet ved Døvstummeinstituttet og Blinde- 
instituttet, hvorved navnlig Kommunernes 
Bidrag vilde blive noget forøgede, medens 
Statens i samme Grad kunde formindskes, 
uden at der fra Ministerens eller Udvalgets 
Side er taget nogen endelig Stilling til dette 
Spørgsmaal. 

Jeg gaar derefter over til Ændrings- 
forslag i Betænkningen under Nr. 124 til 
Lærerinde ved det kongelige Døvstumme- 
institut i København Enkepastorinde. Eli- 
sabeth Kristine Jacobsen, som har anmòdet 
om Afskedigelse fra 1. Juli dette Aar. Hun 
har i 30 Aar været Lærerinde ved Insti- 
tuttet, og i Betragtning af hendes lange og 
udmærkede Virksomhed foreslaas dét, at 
hun faar Pension efter Pensionslovens Regler 
med Fradrag af den Pension, som hun har 
oppebaaret efter sin afdøde Mand, hvilken 
Pension udgjorde 560 Kr. aarlig; for at 
kunne bevare denne Pension har Fru Ja- 
cobsen givet Afkald paa kongelig Ansættelse, 
men netop paa Grund af, at hun i mange Aar 
har oppebaaret Pension sammen med sin 
Løn, mener man, at den aarlige Under- 
støttelse kan nedsættes til 1,000 Kr., og at 
der derfor i det kommende Finansaar ydes 
hende en' forholdsvis Del af denne Under- 

I 홢 støttelse , saaledes som : det fremgaar af 
I I Underændiingsforslaget tinder Nr. 56. , , 

Under Nr. 126 foreslaas den paa Finans- 
loven under § 21 IV G. a. anførte Bevilling 
paa 616,200 Kr. til uformuende aandssvages 
Undervisning og Forplejning i Anstalterne 
forhøjet med 50,000 Kr., samt at Stats- 
kassen overtager Garantien for Betalingen 
af den for Erhvervelsen af Øen Livø fast- 
satte Købesum af 160,000 Kr., for hvilket 
Beløb man har sikret sig Købet af Øen 
under Forbehold af Lovgivningsmagtens 
Samtykke. Den her paatænkte Foranstalt- 
ning er sikkert paatrængende nødvendig, 
ikke blot fordi der er Mangel paa Plads,' 
men fordi det under de nuværende Forhold 
har voldt betydelig Vanskelighed at faa 
farlige ' aandssvage Personer anbragt paa 
betryggende Maade, ligesom deres Anbrin- 
gelse ofte har paaført det offentlige uforholds- 
mæssig store Udgifter. Til Anbringelse af 
saadanne aandssvage har man anset Livø 
for særdeles heldig. Her ere de afskaarne fra 
Omverdenen, og paa Øen, der er 600 Tdr. 
Land stor, ville de som oftest arbejdsføre 
Personer kunne faa den fornødne Beskæf- 
tigelse. Til Omdannelse og Montering af de 
paa Øen værende Bygninger, saaledes at der : 
bliver Plads til 40 Alumner, vil der medgaa 
50,000 Kr., over hvilken Udgift man vil 
finde en specificeret, Opgørelse i Betænk- 
ningen. Endvidere vil der ogsaa være Ud- 
gifter til Driften af, denne Anstalt, og ae' 
findes under Ændringsforslag Nr. 59. Hvis 
man regner med det sædvanlige Statsbidrag, 
300 Kr. for hver af de 40 Alumner, vilde det 
andrage 12,000 Kr. aarlig. Men den Sum 
vil ikke være tilstrækkelig, i hvert Fald 
ikke i de førsteAar, ligesom det maa erindres, 
at det er samfundsfårlige aandssvage Per- 
soner, hvorom der her er Tale, og iHenhold 
til den i Betænkningen anførte Beregning 
over Indtægter 'og Udgifter anslaas Statens 
aarlige Bidrag til 19,400 Kr. 

Jeg gaar derefter over, til Ændrings- 
forslaget 홢 under dNr. 60, Betænkningens Nr. 
132. Det skyldes kun en Fejltagelse, at 
dette Forslag ikke har været opført paa 
det oprindelige Finanslovforslag, hvad der 
ogsaa vil fremgaa af Anmærkningerne, der 
for denne Kontos Vedkommende henvise 
til Finansaaret 1910홢-11; det er Sp. 1139 
i Anmærkningerne til Finansloven for 1910 
- 1 1 .  ' 

Paa Grund af de Misligheder, der ere 
foregaaede, har der været forhandlet med 
Ministeren om Kontrollen med vore offent- 
lige Samlinger, navnlig Samlingen paa ,  
Rosenborg Slot. Det er jo af største Vig- 
tighed, ät ingen ' af disse uerstattelige ; 
Værdier gaar tabt paa Grund af mangelfuld 


